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Johdanto
 
Hyvinvointialueiden perustaminen on ollut iso hallinnolli-
nen savotta. Sosiaali-, terveys- ja pelastuspalvelujen siirtämi-
nen kunnilta alueille on edennyt maan eri puolilla eri tahtiin. 
Yhteistä kaikille alueille on, että missään siirtymä ei ole ta-
pahtunut kivuttomasti. Taloudellisten säästöjen etsiminen on 
vienyt ison osan viranhaltijajohdon ja luottamushenkilöiden 
ajasta. Tämä on ymmärrettävää, mutta samalla valitettavaa, 
sillä kestävä talous syntyy toiminnallisista muutoksista. Uu-
distuksen tavoitteiden kannalta keskeistä on se, miten hyvin-
vointialueilla työskentelevät noin 200 000 eri alojen ammatti-
laista työskentelevät yhdessä palvelujen laadun, tehokkuuden 
ja saatavuuden eteen. Hyvinvointialueiden ohella yhteistyötä 
tarvitaan lisäksi kuntien, yritysten, järjestöjen ja seurakuntien 
kanssa. Moniammatillinen yhteistyö ei toteudu itsestään vaan 

edellyttää sen johtamista. Erityisen merkitykselliseksi monia-
mmatillisen yhteistyön johtaminen muodostuu silloin, kun 
ammattilaiset työskentelevät eri organisaatioissa. Vaarana on, 
että hyvinvointialueuudistukseen sisältyvä lupaus ’leveäm-
mistä hartioista’ jää saavuttamatta, jos yhteistyössä ei onnis-
tuta (Pernaa ym., 2023).

Tarkastelemme tässä artikkelissa moniammatillista yhteis-
työtä ja sen johtamista opiskeluhuollon kontekstissa. Opis-
keluhuollolla tarkoitetaan oppilaan ja opiskelijan oppimisen, 
psyykkisen ja fyysisen terveyden sekä sosiaalisen hyvin-
voinnin edistämistä ja ylläpitämistä koulu- ja oppilaitosyh-
teisössä. Opiskeluhuollon moniammatillisuuden tekee erityi-
sen haasteelliseksi se, että sen parissa työskentelee eri alojen 
osaajia, joista osa on kunnan ja osa hyvinvointialueiden pal-
veluksessa. Opiskeluhuoltoon liittyy myös verkostotyö, jol-
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loin toiminta kattaa myös valtionhallinnon ja kolmannen sek-
torin sekä seurakuntien palveluksessa olevia toimijoita.

Artikkelin johdannon jälkeen käsittelemme moniammatillis-
ta yhteistyötä kansainvälisen tutkimuskirjallisuuden valossa. 
Erityisenä mielenkiinnon kohteenamme on moniammatilli-
seen yhteistyöhön liitetyt mahdollisuudet ja ongelmat sekä 
niiden asettamat vaatimukset moniammatillisen yhteistyön 
johtamiselle. Tämän jälkeen avaamme perusopetuksen opis-
keluhuoltoa ja sen toimintaympäristöä sekä pohdimme, mi-
ten eri organisaatioihin kuuluminen vaikuttaa ammattilaisten 
yhteistyöhön. Moniammatillisen yhteistyön johtamista kä-
sittelevässä osassa esitämme tulkintamme opiskeluhuollon 
moniammatillisen yhteistyön nykytilasta ja sen kehittämis-
tarpeista. Artikkelin johtopäätöksissä lanseeraamme opis-
keluhuollon moniammatillisen yhteistyön johtamisen huo-
neentaulun. Artikkeli perustuu Turun ja Vaasan yliopistojen 
yhteistyössä toteuttamaan (2023–2024) ja Työsuojelurahas-
ton rahoittamaan Leveämmät hartiat vai syvempiä kuiluja 
-tutkimushankkeeseen.

Moniammatillisen yhteistyön 
monet muodot 
 
Moniammatillisen yhteistyön perimmäinen oikeutus syntyy 
halusta palvella asiakkaita kokonaisvaltaisesti ja tarpeesta 
ratkaista ongelmia, jotka ylittävät yksittäisissä ammateissa 
toimivien osaamisen ja pätevyyskriteerit. Moniammatillis-
ta yhteistyötä toteutetaan eri tavoin. Yhteistyön syvyydestä 
riippuen moniammatillisuus voi ilmetä joko ammattilaisten 
rinnakkaisena työskentelynä (multiprofessional) tai tietojen, 
taitojen ja vastuiden edistyneempänä integraationa (interpro-
fessional) (D’Amour et al., 2005; Petri, 2010). Multiprofes-
sionaalisessa yhteistyössä eri ammattialojen edustajat työs-
kentelevät yhdessä, mutta kuitenkin verraten itsenäisesti ja 
oman ammatillisen identiteettinsä ohjaamina. Ammattilaiset 
esittävät ja asettavat toiminnan tavoitteet alakohtaisesti, olet-
taen että eri palveluita voidaan tuottaa toisistaan riippumatta . 
Yhteistyö ilmenee lähinnä toisen ammattialan edustajan kon-
sultointina. Interprofessionaalisessa yhteistyössä mennään 
askel pidemmälle, sillä siinä korostetaan eri ammattilaisten 
yhteisen ymmärryksen rakentamista ja toisilta oppimista. 
Toiminnalle asetetaan yhteinen tavoite ja suunnitelma, mut-
ta toteutusvastuu pilkkoutuu eri ammattilaisille. Ammattilai-
set kokoontuvat yhteen kertomaan toisilleen työn edistymi-
sestä. Kehittyneimmässä muodossaan ammatillinen yhteistyö 
ylittää ammattikuntien rajat, jolloin puhutaan transprofessio-
naalisesta yhteistyöstä. Tällöin sekä toiminnan tavoitteet että 
arviointi on tehty mahdollisimman paljon yhdessä. Työsken-
telyä ohjaa yhteinen vastuu, jossa ei ole tiukkoja ammattire-
viirejä. Transprofessionaalisessa yhteistyössä ammattilaiset 
jakavat osaamista, voimavaroja ja valtaa, mahdollistaen myös 
asiakkaiden osallistumisen yhteistyöhön (Freeth & Reeves, 
2004; Olenick ym., 2010; Varagona ym., 2017; Khalili ym., 
2019; Sell ym., 2022). Näiden kolmen moniammatillisen yh-
teistyön lisäksi tutkijat puhuvat myös hybridiammatillisuu-

desta (hybrid professionalism, esim. Hendrikx & van Gestel, 
2017; Breit ym., 2024). Sillä tarkoitetaan yleisesti työelämän 
jatkuvaaa muutosta, jossa tarvitaan jatkuvalla syötöllä uusia 
taitoja ja työskentelytapoja. Hybridiammatillisuuden yhtenä 
ajurina toimii teknologinen kehitys, jonka arvioidaan edellyt-
tävän joustavuutta ja valmiutta oppia uutta. Hybridiammatil-
lisuuden ytimessä on idea, että yksilöt eivät enää rajaudu vain 
yhteen ammatti-identiteettiin ja asiantuntijuuteen. Tämä voi 
tarkoittaa esimerkiksi terveydenhuollon ammattilaista, joka 
syventää ymmärrystään data-analytiikasta.

Moniammatilliseen yhteistyöhön liittyy monia hyötyjä. Kir-
jallisuudessa moniammatillisen yhteistyön onnistuminen lii-
tetään ammattilaisten työtyytyväisyyteen ja hyvinvointiin 
(Winter-Collins, 2000; Laschinger & Smith, 2013), voimaan-
tumiseen sekä ammatilliseen itsetuntoon ja työhön sitoutumi-
seen (Kuokkanen ym., 2007; Hinton & Kirk, 2015; Karukivi 
ym., 2023). Yhteistyön on todettu vähentävän työhön liitty-
vää stressiä, uupumusta ja halua vaihtaa ammattia (Kaiser 
ym. 2018). Lisäksi toimiva moniammatillinen yhteistyö pa-
rantaa työn laatua ja tehokkuutta, lisää työpaikan houkuttele-
vuutta sekä vähentää palveluntuotannon kustannuksia (Bos-
sert ym. 2020; Petri 2010; Suter ym. 2020). 

Yhteistyön hyödyt eivät toteudu itsestään, vaan niiden saavut-
taminen edellyttää selkeää ja yhteistä tavoitteen määrittelyä ja 
jatkuvaa arviointia eri ammattiryhmien kesken (Bossert ym. 
2020; Karukivi ym. 2023). Yhteistyötä tekevien ammattilais-
ten on ymmärrettävä roolinsa osana isompaa kokonaisuutta. 
Onnistunut yhteistyö perustuu rakentavaan vuorovaikutuk-
seen, jossa ammattilaiset keskustelevat, jakavat näkemyksi-
ään ja myös kunnioittavat toistensa asiantuntemusta. Tämä li-
sää yhteistyöhön osallistuvien keskinäistä luottamusta, joka 
on välttämätöntä yhteisen asiantuntemuksen rakentamisel-
le. Luottamus tukee oivallusten jakamisen lisäksi oppimisen 
kannalta hyödyllisten virheiden ja erehdysten avointa jaka-
mista (Holten ym., 2016).

Aina moniammatillinen yhteistyö ei kuitenkaan onnistu. 
Valtadynamiikka ja erilaiset ammatilliset asemat (Supper 
ym., 2015; Reeves ym., 2017) sekä erilaiset arvot ja kult-
tuuriset kuilut (McLaughlin, 2016) mainitaan tutkimuskirjal-
lisuudessa yleisinä yhteistyön esteinä. Yhteistyö merkitsee 
oman osaamisen jakamista ja ammatillisen identiteetin avaa-
mista, mikä asettaa ammattilaiset alttiiksi erilaiselle vaikut-
tamiselle. Harvinaista ei ole sekään, että yhteistyö mielletään 
rasitteeksi, jos sen koetaan ottavan merkittävästi enemmän 
kuin antavan. 

Moniammatillinen yhteistyö 
opiskeluhuollossa
 
Hyvinvointialueet ovat vastanneet vuoden 2023 alusta lukien 
sosiaali- ja terveydenhuolto- sekä pelastuspalvelujen järjestä-
misestä. Opiskeluhuolto on yksi lasten ja nuorten hyvinvoin-
tiin keskeisesti liittyvä toiminnan osa-alue, jonka toteuttami-
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nen edellyttää yhteistyötä hyvinvointialueiden ja koulutuksen 
järjestäjinä toimivien kuntien ja kuntayhtymien välillä. Yh-
teistyöhön kohdistetaan odotuksia. Esimerkiksi hyvinvointi-
alueiden perustamista koskevassa hallituksen esityksessä (HE 
241/2020 vp) opiskeluhuolto kuvataan keskeiseksi ja konk-
reettiseksi hyvinvointialueen ja kunnan yhdyspinnalla toi-
mivaksi palveluksi. Tältä osin uudistusta perustellaan opis-
keluhuollon palvelujen hajaantumisella eri hallinnollisille 
toimijoille, jonka on koettu vaikeuttaneen toiminnan ohjaa-
mista ja pirstoneen palvelujärjestelmää. 

Opiskeluhuolto kuuluu kaikille kouluyhteisössä työskente-
leville sote-, kasvatus- ja opetusalojen ammattilaisille. Opis-
keluhuolto on yhteisöllistä työtä ja yksilöllistä tukea, ja sitä 
toteutetaan ensisijaisesti ehkäisevänä, koko yhteisöä tukeva-
na yhteisöllisenä toimintana (Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 
1287/2013). Yhteisöllisellä opiskeluhuollolla tarkoitetaan toi-
mintakulttuuria, joka edistää oppilaiden ja opiskelijoiden op-
pimista, terveyttä ja hyvinvointia, sosiaalista vastuullisuutta, 
vuorovaikutusta, osallisuutta sekä ympäristön terveellisyyttä, 
turvallisuutta ja esteettömyyttä. Vastaavasti yksilökohtaiseen 
opiskeluhuoltoon sisältyvät koulu- ja opiskeluterveydenhuol-
lon palvelut sekä kuraattori- ja psykologipalvelut. Yksilöllis-
tä opiskeluhuoltoa toteutetaan monialaisessa asiantuntijaryh-
mässä, joka kootaan tapauskohtaisesti oppilaan tueksi. 

Opiskeluhuolto edellyttää moniammatillista yhteistyötä palve-
lujen järjestämisen, johtamisen ja käytännön työn eri tasoilla 
(Moilanen ym., 2020). Moniammatillisen yhteistyön onnistu-
minen vaatii, että työntekijät ja johtajat sitoutuvat yhteistyöhön 
ja yhteisiin tavoitteisiin (Hinton & Kirk, 2015). Onnistumiseen 
vaikuttavat erilaiset työorientaatiot, tietoperustat, toimintakult-
tuurit ja toiminnan rakenteet. Parhaimmillaan moniammatilli-
suus ehkäisee siiloutumisesta aiheutuvia ongelmia ja edistää 
hallinnonalarajat ylittävien ratkaisujen kehittämistä (Coates, 
2015). Moniammatillisuudella on myös kääntöpuolensa, sillä 
erilaisten asiantuntijuuksien välille syntyy jännitteitä, koska 
yhden ammattikunnan toimintatapa ei aina saa varauksetta vas-
takaikua toisaalla. Odotus moniammatillisen yhteistyön toimi-
vuudesta on sekä yhteisöllisen että yksilöllisen opiskeluhuol-
lon ytimessä. Tämä on ymmärrettävää, sillä lasten ja nuorten 
tarpeisiin vastaaminen edellyttää monenlaista osaamista, min-
kä lisäksi laissa säädetään opiskeluhuollossa toimivien eri am-
mattilaisten velvollisuuksista ja vastuista. Moniammatillinen 
yhteistyö tulisi mieltää horisontaalisesti integroiduksi työsken-
telyksi ja kumppanuudeksi (Lillehaug Pedersen, 2020), jossa 
asiantuntijuutta hyödynnetään lapsen, hänen perheensä ja koko 
kouluyhteisön parhaaksi (Pernaa ym., 2023).

Valitettavasti opiskeluhuollon tilasta kertovat tutkimukset ja 
selvitykset kuitenkin osoittavat, että ammattilaisten yhdessä 
työskentelyyn ja osallisuuden toteutumiseen liittyy haasteita. 
Eri alojen ammattilaisten jaettu ymmärrys opiskeluhuollos-
ta on puutteellista, reaktiivista ja ongelmakeskeistä, minkä 
vuoksi opiskeluhuollon on vaikea saavuttaa proaktiivisia ja 
oppilaan kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin tähtääviä tavoit-
teita (Suhola, 2007; Wiss ym., 2017). Opiskeluhuollon mo-
niammatilliseen yhteistyöhön liittyy myös monia jännitteitä 
(Jalonen ym., 2024). Moniammatillinen yhteistyö edellyttää 

esimerkiksi toimivaa tiedonkulkua, mutta samalla on huoleh-
dittava lasten ja nuorten tietosuojasta. Opiskeluhuollon ta-
voitteisiin sisältyy lapsen ja nuoren toimijuuden tukeminen, 
mutta kuitenkin siten, että se ei hämärrytä ammattilaisten vel-
vollisuuksia ja vastuita. 

Erityisen ongelmalliseksi on osoittanut saavuttaa tavoite yh-
teisöllisen opiskeluhuollon ensisijaisuudesta. Esimerkiksi toi-
sella asteella työskentelevien psykologien yhteistyökumppa-
neita kartoittaneen tutkimuksen mukaan psykologit käyttävät 
vain kymmenesosan työajastaan yhteisölliseen opiskeluhuol-
toon (Hietanen-Peltola ym., 2019a). Haasteita on havaittu 
myös yhteistyön tavoissa, sillä opiskeluhuoltotyöryhmissä 
käsitellään usein lainvastaisesti yksittäisen lasten ja nuorten 
asioita (Hietanen-Peltola ym., 2019b). Lisäksi erityisesti ko-
rona-aikana raportoitiin moniammatillisen yhteistyön merkit-
tävää heikentymistä (Hietanen-Peltola, 2020). 

Moniammatilliseen yhteistyöhön kohdistuvat haasteet näky-
vät myös opiskeluhuollon hallinnollisen uudistamisen val-
mistelutyössä. Hallituksen esitykseen (HE 165/2021) anne-
tuissa asiantuntijalausunnoissa kannettiin huolta erityisesti 
opiskeluhuollon operatiivisesta johtamisesta (Jalonen ym., 
2024). Kahden eri johtamisjärjestelmän (hyvinvointialue ja 
koulu/kunta) kohteena olevan toiminnan johtamista pide-
tään haasteellisena muun muassa tiedonkulun ja epäselvien 
vastuiden vuoksi. Oireellista tai ei, vantaalaisessa koulussa 
keväällä 2024 sattunut ampumavälikohtaus nosti julkiseen 
keskusteluun kysymyksen opiskeluhuollon moniammatilli-
suuden toimivuudesta. Monissa puheenvuoroissa esitettiin, 
että kouluissa toimivat psykologit ja kuraattorit pitäisi siir-
tää hyvinvointialueilta takaisin kuntiin (Helsingin Sanomat 
17.2.2024). Hyvinvointialueiden lasten, nuorten ja perheiden 
palveluista vastaavat johtajat puolestaan näkevät, että opiske-
luhuollon siirtäminen takaisin kuntiin voisi heikentää palve-
luja (STT 11.4.2024).

Moniammatillisen yhteistyön 
johtamisen huoneentaulu
 
Organisaatio- ja ammattirajat ylittävä yhteistyö asettaa uusia 
haasteita johtajille (Kramer ym., 2019). Jotta ammattilaiset 
voivat onnistua yhteistyössään, on johtajien oltava motivoitu-
neita ja sitoutuneita sektorirajat ylittävään keskinäiseen työs-
kentelyyn osana arkeaan (Laulainen ym., 2020). Moniamma-
tillisen yhteistyön laadukas johtaminen on vaativaa jo yhden 
organisaation sisällä, ja vastuu usean toimialan tai organisaa-
tion välisestä yhteistyöstä tuo merkittäviä lisähaasteita johta-
miselle (Willumsen ym., 2012). Mitä enemmän yhteistyötä, 
sitä vahvemmaksi kasvaa johtajien välinen tuttuus ja luotta-
mus, mikä puolestaan luo suotuisat lähtökohdat yhteisten ta-
voitteiden saavuttamiselle. Johtajien olisikin varattava sys-
temaattisesti yhteistä aikaa oppiakseen tuntemaan toistensa 
vastuut ja tehtäväkentät sekä voidakseen vaihtaa ajatuksia ja 
ratkaista pulmia yhdessä. 
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Ammattilaisten toimivaa yhteistyötä tukee se, että eri toi-
mialojen ja tehtäväkokonaisuuksien johtajat työskentelevät 
yhteensovittavalla tavalla (Perälä ym., 2012; Hujala ym., 
2020). Yhteensovittava johtaminen edellyttää johtajalta tai-
toa asettua tarkastelemaan tilanteita aiempaa useammas-
ta näkökulmasta ja prosessoida eri toimialoja ja ammatteja 
edustavien työntekijöiden näkemyseroja. Johtajan on osatta-
va tulkata eri ammattien kieltä ja käsitteistöä sekä autettava 
muita tunnistamaan erilaisuuksien tuomat hyödyt ja vahvuu-
det työyhteisössä. Opiskeluhuollon kontekstissa se tarkoit-
taa sekä ammatteja ylittävää yhteisjohtamista että johtamista 
yli sosiaali-, terveys-, kasvatus- ja opetuspalvelujen sisäis-
ten ja välisten rajojen. Yhteensovittava johtaminen varmis-
taa eri ammatteja edustavien työntekijöiden selkeät yhteiset 
pelisäännöt ja tukee lasten, nuorten ja perheiden osallisuutta 
opiskeluhuollon kehittämiseen. 

Opiskeluhuollon moniammatillisen yhteistyön johtamises-
sa johtajaa auttaa systeeminen ajattelu, joka ohjaa huolehti-
maan kokonaisvaltaisesti lapsen tai nuoren elämäntilanteen 
ympärille rakentuvasta opiskeluhuollon tarjoamasta tuesta ja 
avusta. Systeemisyys näkyy eri aloja ja ammatteja edustavi-
en yksilöiden, ryhmien ja hallinnollisten tahojen intressien 
samanaikaisena huomioon ottamisena arjen toiminnan suun-
nittelussa, toteuttamisessa ja arvioinnissa (Davis ym., 2015). 
Onkin tärkeää muistaa, että tärkeintä ei ole moniammatilli-
suus itseisarvona, vaan se, miten toiminnan eri tasoilla toteu-
tuvan yhteistyön avulla lapselle ja hänen perheelleen voidaan 
turvata vaikuttava ja kokonaisvaltainen palvelu heille itsel-
leen parhaiten sopivalla tavalla (Hujala ym., 2020). 

Toisten ammattilaisten työhön liittyvän ymmärryksen lisää-
minen ja myönteisen asenneilmapiirin vahvistaminen on kes-
keinen tehtävä moniammatillisen yhteistyön johtamisessa. 
Yksi johtajan tärkeä tehtävä on estää oman organisaation, yk-
sikön tai ammattikunnan etuja ajavaa reviiriajattelua niin am-
mattilaisten kuin omassakin toiminnassa (Bihari Axelsson & 
Axelsson, 2009). Myös organisaatioiden rakenteiden pitää tu-
kea ja edistää työntekijöiden yhteistyötä. Johtajat voivat edes-
auttaa yhteistyötä esimerkiksi muodostamalla toimialat ylit-
täviä moniammatillisia tiimejä ja työpareja sekä tarjoamalla 
henkilöstölle yhteisiä tiloja ja toiminta-alustoja, jotka osal-
taan tukevat ammattirajoja ylittävän yhteisen osaamisidenti-
teetin muodostumista. 

Moniammatillisen yhteistyön onnistumista tulee seurata ja 
arvioida, jotta sitä voidaan systemaattisesti kehittää. Yksi 
merkittävä haaste moniammatillisen yhteistyön edistämises-
sä onkin se, että organisaation suoriutumisen mittareihin on 
vain harvoin sisällytetty yhdessä tekeminen. Tutkimuskirjal-
lisuuden valossa tiedetään, että moniammatillinen yhteistyö 
saattaa näyttäytyä johtajille jopa negatiivisena suoritteena. 
Toiminnan tehokkuutta seurataan erilaisilla mittareilla ja ti-
lastoilla, mutta jos nämä mittarit eivät huomioi moniamma-
tillisen yhteistyön vaatimaa aikaa ja resursseja, ne saattavat 
rajoittaa yhteistyön toteuttamista (Hujala ym., 2020.) 

Lopuksi esitämme kirjoituksemme yhteenvetona moniamma-
tillisen yhteistyön johtamisen huoneentaulun, jonka toivom-
me antavan potkua johtajien jokaiseen työpäivään. 

1. Johtajien on tunnettava perusteellisesti toistensa työt ja ta-
vat, jotta ammattilaiset voivat onnistua yhteistyössään. 

Varaa aikaa tutustumiselle sekä jatkuvalle yhteiselle 
oppimiselle, ajatusten vaihdolle ja johtamistyön arkisten 
tilanteiden ratkaisemiselle – toimialarajat ylittävästi.

2. Moniammatillisen yhteistyön johtaminen vaatii oman 
osaamisensa. 

Ota haltuun yhteensovittavan johtamisen sekä systeemi-
syyden perusteet ja lähde soveltamaan niitä työyhteisös-
säsi yhdessä muiden johtajien kanssa.  

3. Ymmärrys moniammatillisen yhteistyön nykytilanteesta 
luo edellytykset onnistumiselle tulevaisuudessa. 

Selvitä yhteistyön nykytilanne toiminnan eri tasoilla ja 
varmista tarvittava osaaminen, resurssit ja arjen toimin-
taedellytykset yhdessä työntekijöiden kanssa. n 
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